Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122300032

32

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Tornar Sem Efeito, por motivo de desistência expressa do
candidato, a nomeação publicada pela Portaria nº 1.621, de 05 de dezembro de 2019,
no D.O.U. nº 236, seção 2, página 19, de 06 de dezembro de 2019, para o cargo de
Docente EBTT, Área Física, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Herisson Ferreira dos Santos Docente EBTT / Física 9º Campus Sena
Madureira

0680143

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.681, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

R E T I F I C AÇ ÃO

NA PORTARIA N.º 2.534-GR/IFAM, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, publicada
no DOU n.º 245, de 19/12/2019, seção 2, página 19, Onde se lê: DELEGAR
COMPETÊNCIA a servidora DANIELLE CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA, Leia-se: DELEG A R
COMPETÊNCIA a servidora DANIELLE CRISTINA OLIVEIRA FERREIRA

Art. 1º Nomear, a partir da publicação, a servidora RÚBIA DE ABREU
CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1331673, para função de QUARTA SUBSTITUTA
EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar da titular
do cargo de Pró-Reitora de Ensino, Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio - CD-02, do
Instituto Federal de Educação do Acre-IFAC.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.552, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto Presidencial de 10/06/2019,
publicado no DOU 111, de 11/08/2019, Seção 2, pág. 1, tendo em vista o concurso público destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO,
objeto do edital nº 01/2019, de 24 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 25 de janeiro de 2019, com resultado homologado por meio do edital nº 10/2019, publicado no DOU de 30 de outubro
de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear para os cargos efetivos da carreira de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO os candidatos listados no anexo desta portaria.
Art. 2º O IFAM, nos termos do item 10.10 do edital nº 01/2019, de 24 de janeiro de 2019, convocará os nomeados para a escolha das vagas.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

ANEXO

. NOME CARGO CÓD. CARGO NÍVEL CÓD. VAGA

. ANA TERESA LOUREIRO PRAIA ASSISTENTE DE ALUNOS 701403 C101 0960414

. EUZA PRISCILA SANTOS LIMA ASSISTENTE DE ALUNOS 701403 C101 0682604

. LUIZ JORGE SILVA LEAL ASSISTENTE DE ALUNOS 701403 C101 0350329

. PHAMELA BEATRIZ VITORINO MENDES ASSISTENTE DE ALUNOS 701403 C101 0959903

. BRUNA DE SOUZA ANDRADE ASSISTENTE DE ALUNOS 701403 C101 0959921

. SAMYR IMANI ARAUJO ASSISTENTE DE ALUNOS 701403 C101 0959905

. WELSON CRISPIM DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701200 D101 0963154

. ALAN BRUNO PINTO DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701200 D101 0963157

. NATANIEL ALMEIDA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701200 D101 0682583

. MARINA ANUNCIAÇÃO BRITO DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701200 D101 0595953

. YURIKA OKA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701200 D101 0963160

. UELITÂNIA ALVES DE VASCONCELOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701200 D101 0963176

. BRUNO SIDRONE CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 701244 D101 0815230

. FABIO LUIZ DA SILVA CASTRO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA 701244 D101 0813755

. EMMANUEL DE MOURA BONFIM TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA 701244 D101 0967031

. THAMYRYS BORGES GOMES TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA 701226 D101 0967032

. JOSÉ RICARDO FERREIRA NOBRE FILHO TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701226 D101 0834721

. TIAGO ARAÚJO NUNES DE LIMA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701226 D101 0870859

. RUAN ALEX COLARES DA SILVA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701226 D101 0968489

. ADILAI SALOMÃO RELVAS TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701226 D101 0968490

. CARLOS ANTONIO SILVA DA SILVA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701226 D101 0968491

. FABIANA GABRIELE DUARTE LIMA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701226 D101 0968492

. RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 701214 D101 0835153

. VICTOR MASASHI MINAMI SATO TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 701221 D101 0680063

. MATHEUS PANTOJA BARBOSA TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 701221 D101 0969720

. CAROLINE DAYANE SILVA DE LIMA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 701228 D101 0970446

. YASMIN GABRIELE CATETE TAVARES TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 701228 D101 0970457

. LUCIBELLE FERNANDES DE SOUZA ADMINISTRADOR 701001 E101 0975422

. ADEMIR MACIEL DE SOUZA ADMINISTRADOR 701001 E101 0679614

. IVANILSON PARENTE DA SILVA ADMINISTRADOR 701001 E101 0975913

. SATIANA DA SILVA FONSECA ADMINISTRADOR 701001 E101 0810752

. ADRIANA MAYARA SOARES NORONHA ADMINISTRADOR 701001 E101 0975635

. FILIPE REIS FIGUEIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701062 E101 0641179

. DIEGO FONSECA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 701062 E101 0826998

. ALEXANDRE GÓES TEXEIRA AU D I T O R 701009 E101 0979021

. ADRIELE DZINDZIK LINS AU D I T O R 701009 E101 0827368

. RAYMIR ABREU ALMEIDA AU D I T O R 701009 E101 0979022

. PRISCILLA CORREIA CARVALHO BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA 701010 E101 0264418

. MAURICIO SOUZA PRINTES CO N T A D O R 701015 E101 0980066

. CAIO CÉSAR PAULINO CAVALCANTE CO N T A D O R 701015 E101 0980325

. ERNESTO ANDRADE ROCHA JUNIOR MÉDICO - ÁREA: PSIQUIATRIA 701047 E101 0982565

. TAIÃ MAIRON PEIXOTO RIBEIRO MÉDICO VETERINÁRIO 701065 E101 0811587

. FERNANDA FEITOZA DE OLIVEIRA P E DAG O G O 701058 E101 0983298

. IANE SILVA DE ANDRADE P E DAG O G O 701058 E101 0983867

. ANDREA COSTA DO PRADO P E DAG O G O 701058 E101 0983274

. SÁVIO LUIS STOCO PRODUTOR CULTURAL 701061 E101 0210187

. SUZY EVELLYNN PEREIRA MATTOS P S I CÓ LO G O 701060 E101 0984634

. PÂMELA CONSTANTIN DE MEDEIROS MUNIZ RELAÇÕES PÚBLICAS 701072 E101 0984844

PORTARIA Nº 2.553, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto Presidencial de
10/06/2019, publicado no DOU nº 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1, tendo em vista o concurso público destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, objeto do edital nº 02/2019, de 24 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 25 de janeiro de 2019, com resultado homologado
por meio do edital nº 11/2019, publicado no DOU de 17 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear para os cargos efetivos da carreira de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO os candidatos listados no anexo desta portaria.
Art. 2º O IFAM, nos termos do item 13.2.1, do edital nº 02/2019, de 24 de janeiro de 2019, convocará os nomeados para a escolha das vagas.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

ANEXO

. NOME Á R EA / D I S C . CÓ D. C A R G O NIVEL CLASSIF. T I T U L AÇ ÃO CÓ D G . V AG A

. KALINE ZIEMNICZAK B I O LO G I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205773

. MÁRLON BRENO COSTA SANTOS DA GRAÇA B I O LO G I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0951126

. ANDERSON JOSE PAULO B I O LO G I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0951542

. MARCELO CÔRTES SILVA B I O LO G I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952419

. FELIPE HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA CIENCIAS SOCIAIS 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205722

. VAMBERTO FERNANDES SPINELLI JUNIOR CIENCIAS SOCIAIS 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0634338

. RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA CIENCIAS SOCIAIS 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953125

. MARCOS BERNARDO DE LIMA DESENHO TÉCNICO 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0941049

. LUCAS DIOGENES LEAO EDUCAÇAO FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0029146

. MARILIA DE ALMEIDA SILVA EDUCAÇAO FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953128

. ELIANE CAMPOS ALVES E N F E R M AG E M 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952103

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

2396041
Destacar

2396041
Destacar

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122300033

33

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. SAYANE MARLLA SILVA LEITE MONTENEGRO E N F E R M AG E M 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0210854

. JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR F I LO S O F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0837612

. MARCIO ANDRÉ ARAUJO DE OLIVEIRA F I LO S O F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952417

. RAFFAEL COSTA DE FIGUEIREDO PINTO FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205930

. GUILHERME BALIEIRO GOMES FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0206075

. JEAN CARLOS MATOS DE SOUSA FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952393

. JOSE CARLOS TENORIO DA SILVA FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952424

. EDCARLOS DA SILVA SANTANA FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205743

. SAMUEL SOARES DE SOUZA SANTOS FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952420

. JOILSON SILVA PORTO FÍSICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0935577

. MARIA ANGÉLICA PETRINI G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205946

. VITOR MENDES DE PAULA G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952407

. DIANE MARIA OLIVEIRA SACRAMENTA G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952413

. LUÍS ALBERTO MIRANDA GOVEIA G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0027216

. GENILSON CARLOS DAS CHAGAS G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0944976

. IRENILDO COSTA DA SILVA G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953119

. WALISON SILVA REIS G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952235

. FRANTCHESCO PORCIÚNCULA DIAS PINTO G EO G R A F I A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952409

. RAFAEL FARIAS DE MENEZES HISTÓRIA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205940

. ELENICE SZATKOSKI HISTÓRIA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953121

. WALTER TAKASHI NAKAMURA I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0941070

. BRUNO RAPHAEL CARDOSO DIAS I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0949117

. EDUARDO HENRIQUE SPIES I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952403

. JEFFERSON DA SILVA REIS I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0939231

. ALEX FERNANDO DUARTE MONTEIRO I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953122

. DIEGO PEDRO GONÇALVES DA SILVA I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953123

. BRENO DE ARAUJO MONTEIRO I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953124

. ALYSON DE JESUS DOS SANTOS I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0943806

. JONNISON LIMA FERREIRA I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0951541

. RICARDO DANIELL PRESTES JACAÚNA I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0949990

. SAID BOSCO FERREIRA RAMOS I N FO R M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0942306

. ANGELA RIVA DE MIRANDA LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA ESPANHOL

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0647939

. KAREN CARRERA SCHROEDER LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA ESPANHOL

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952411

. HARRISON CORRÊA LOPES LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA INGLÊS

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0946315

. JULIEANE POHLMANN BULLA LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA INGLÊS

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0951577

. PATRÍCIA OLIVEIRA DE FREITAS LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA INGLÊS

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0682539

. ANA BEATRIZ AFFONSO PENNA LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA INGLÊS

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952410

. GABRIELA MELLO CABO VERDE LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA INGLÊS

707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952418

. JULIANA SILVA RAMOS LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0939229

. JULIANA CAMPOS CÂMARA RIBEIRO LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205941

. SILVIO LUIS DOS SANTOS LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952400

. GEOVÁ BEZERRA GUIMARÃES LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205195

. VICTOR CAVALCANTI MARIANO LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0711997

. PEDRO HENRIQUE GOMES PAIVA LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953120

. FERNANDO JANUÁRIO PIMENTA LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953127

. LUIZ AUGUSTAVO ALMEIDA FEITOZA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0206004

. BÁRBARA MEDEIROS VIEIRA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0943080

. JHONATAN DA SILVA LIMA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952399

. RILDER BRUNO DE LIMA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0941031

. OSVALDO ANTONIO RIBEIRO JUNIOR M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0943891

. EVANDRO MARQUES DAS NEVES M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952405

. MARCIO ALISSON LEANDRO COSTA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205794

. WAGNER GOMES BARROSO ABRANTES M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0953126

. JOÃO PAOLO RODRIGUES ALVES PAIVA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952408

. CRISTIANE FRANÇA NUNES MOREIRA M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952412

. MILTON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR M AT E M ÁT I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952392

. LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU M EC Â N I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0300034

. FERNANDO ANTONIO ALVES DOS SANTOS JUNIOR M EC Â N I C A 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952414

. TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA MEDICINA VETERINÁRIA 707001 D101 M ES T R A D O 952406

. GILBERTO MAIA DE BRITO QUÍMICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205802

. ANGELICA FALEIROS DA SILVA MAIA QUÍMICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0205972

. MARCOS VINÍCIUS DE MOURA RIBEIRO QUÍMICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0952421

. WILLISON EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS QUÍMICA 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0941102

. BRUNO OLIVETTI DE MATTOS RECURSOS NATURAIS 707001 D101 G R A D U AÇ ÃO 0842518

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.160, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
na Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 23282.002238/2019-
74, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a contar de 16/12/2019, a servidora MARIA
LAIR SABOIA DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3069696, da função de Coordenadora
do Curso de Licenciatura em Química, código FCC-01, do campus Porto Seguro, para a
qual foi designado através da Portaria nº 804, de 23/03/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 03/04/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 4.177, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Decisão
Liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança n° 1013283-38.2019.4.01.3300,
o disposto nos Arts. 95 e 96-A da Lei nº 8.112/90 e considerando o processo SEI n
º 23279.013863/2019-09, resolve:

Art. 1º. Considerar autorizado o afastamento, com ônus para IFBA, do
servidor TIAGO MEDEIROS ARÁUJO, ocupante do cargo de Docente do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 1984044, lotado no Campus Salvador, no período
de 01//11/2019 a 30/06/2020, com efeitos retroativos, a fim de cursar Doutorado
Sanduíche em: "A Experiência Institucional: as premissas filosóficas do debate
institucionalista e as alternativas para uma ideia renovada a respeito das instituições",
na Harvard Law School - EUA.

Art. 2º. A autorização do afastamento encerrar-se-á imediatamente após a
conclusão do referido curso.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html